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[bookmark: _Toc195047162]1. Вовед

Зелениот бизнис е деловна практика која се стреми да ги намали негативните влијанија врз животната средина, општеството и економијата, притоа генерирајќи профит. Претприемачите кои ги применуваат принципите на одржливост во нивниот бизнис го балансираат профитот и зачувувањето на природните ресурси. Зелените бизниси не само што ги оптимизираат своите производствени процеси, туку нудат и производи и услуги кои имаат минимални негативни влијанија врз животната средина.

Сите бизниси, без разлика на големината, имаат потенцијал да ги озеленуваат своите операции – без разлика дали преку поефикасна употреба на ресурсите, намалени емисии на стакленички гасови или префрлување на обновливи извори на енергија. Пренасочувањето на вашиот бизнис кон одржливост носи повеќекратни придобивки, вклучувајќи долгорочни заштеди, подобрена конкурентност на домашните и меѓународните пазари и пристап до нови извори на финансирање.

Голем број бизниси во Северна Македонија и Северна Македонија веќе ги препознаа придобивките од зелената трансформација и инвестираа во енергетски ефикасни технологии, како што се соларни панели. Иако постои значителен потенцијал за понатамошен напредок, бариерите како што се недостатокот на капитал, ограничените зелени вештини и недостатокот на информации за достапните зелени стимулации и јавните набавки често го забавуваат ширењето на зелените практики.

[bookmark: _Hlk193966781]Проектот Зелен пат – Зелено деловно партнерство во рамките на Програмата ЕРАЗМУС+ (во натамошниот текст: Проектот) има за цел да го поддржи развојот на зелените вештини кај малите и средните претпријатија и организациите за поддршка на бизнисот од Северна Македонија и Србија. Овој проект е заедничка иницијатива на Центарот за развој на окрузите Јабланица и Пчиња од Србија и Занаетчиската комора од Скопје, Северна Македонија. Општата цел на проектот е да го поддржи развојот на зелените вештини кај малите и средните претпријатија и организациите за поддршка на бизнисот (ОБО) од Србија и Северна Македонија преку транснационално партнерство, размена, споделување образовни ресурси и соработка во областа на заеднички развој и тестирање на практични методи и обука за озеленување на бизнисите.

Имплементацијата на проектите овозможува патеки за учење и имплементација на едноставни и практични решенија за зазеленување на бизнисите. Овие патишта се трасираат низ три специфични цели, имено: 1) опремување на обучувачите/едукаторите од организациите за поддршка на бизнисот со нови компетенции (вештини, знаење, ставови) и алатки за озеленување на бизнисите; 2) развие и тестира приспособени методологии за обука, наставни програми и модули за обука за озеленување на бизнисите; 3) стимулирање на зелената транзиција на малите и средни претпријатија и социо-економските партнери преку размена на најдобри практики и искуства во озеленувањето на бизнисите.

Директни корисници на проектот се деловни и јавни субјекти од Србија и Северна Македонија, и тоа: 20 организации за поддршка на бизнисот; 2 проектни партнери; 60 мали и средни претпријатија кои работат во секторот преработувачка индустрија (прехранбена индустрија, преработка на дрво, преработка на метал, хемиски производи, текстил, облека, преработка на кожа и производство на обувки) и 30 социо-економски партнери (национални, регионални и локални власти, даватели на деловни услуги, образовни и истражувачки институции итн.).

Иако проектот е првенствено наменет за организации за поддршка на бизнисот и за мали и средни претпријатија од производствениот сектор, резултатите од проектот може да ги користат сите заинтересирани за зголемување на ефикасноста на ресурсите и зелената транзиција на бизнисот.

[bookmark: _Hlk191532386]Планираниот период на реализација на проектот е 18 месеци. За да се зголеми ефикасноста на ресурсите и да се постигне зелена транзиција во Србија и Северна Македонија, неопходно е стекнување зелени вештини, како и примена на зелени деловни алатки, како и соработка и пренесување на најдобрите зелени практики. Предуслов на оваа патека е развојот на зелени деловни алатки, а една од алатките е овој Практичен водич за зелено финансирање за мали и средни претпријатија и претприемачи.

Практичниот водич за зелено финансирање нуди конкретни информации, чекор-по-чекор инструкции и ресурси кои ќе им помогнат на малите и средните претпријатија и претприемачите да ги надминат предизвиците за озеленување на нивните бизниси, како и максимално да ги искористат финансиските и стратешките можности што ги нуди зелениот бизнис.

Практичниот водич за зелени финансии е дизајниран да им помогне на малите и средни претпријатија (МСП) и претприемачите успешно да ги имплементираат зелените деловни решенија во своето работење и да ги искористат предностите на финансиските стимулации достапни во Северна Македонија и Европа. Водичот претставува конкретни информации и ресурси кои ќе им овозможат да ги надминат предизвиците поврзани со зазеленување на нивните бизниси, како и можностите за максимизирање на можностите за финансирање што ги дава зелената транзиција. Во денешното деловно опкружување, одржливоста повеќе не е само опција, туку клучен фактор за конкурентност и долгорочен раст. Малите и средни претпријатија (МСП) се соочуваат со предизвиците на транзиција кон зелени бизнис модели, но во исто време имаат можност да ги искористат придобивките што ги носи зеленото финансирање.

Овој водич за зелени финансии е создаден со цел да им обезбеди на малите и средните претпријатија и претприемачите јасни информации за достапните финансиски инструменти кои можат да ги поддржат нивните напори за енергетска ефикасност, намалување на нивното влијание врз животната средина и иновациите на циркуларната економија.

Преку разгледување на клучните концепти, принципи и критериуми на зелените финансии, водичот објаснува како компаниите можат да го прилагодат своето работење на новите стандарди за одржливост и да ги искористат можностите за финансирање зелени инвестиции. Исто така, дава увид во практични примери на успешни проекти, овозможувајќи им на претприемачите да ги идентификуваат најдобрите модели за нивната индустрија.

Посебен акцент е ставен на прегледот на достапните зелени финансиски инструменти во Северна Македонија, вклучувајќи грантови, субвенции, поволни заеми и други видови поддршка. На овој начин, водичот не само што ги информира, туку и ги мотивира бизнисите да ги искористат можностите што им стојат на располагање за подобрување на нивниот бизнис и зајакнување на нивната конкурентност на пазарот. Овој водич е корисна алатка за сите претприемачи кои сакаат да го направат својот бизнис поодржлив и поотпорен на предизвиците во иднината.



[bookmark: _Toc195047163]2. Зелено финансирање за малите и средни претпријатија и претприемачи

Зелениот бизнис е заложба за спроведување на деловни практики кои ги ублажуваат влијанијата врз животната средина, а во исто време овозможуваат профитабилност на деловниот субјект. Зелениот бизнис е инструмент за постигнување одржлив развој, пред се преку одржливо користење на ресурсите и обновливите извори на енергија, како и намалување на отпадот. Производството и употребата на обновлива енергија се однесува на секој извор на употреблива и обновлива енергија наменета да ги замени изворите на фосилни горива без несакани последици од емисиите на стакленички гасови и други загадувачи кои произлегуваат од согорувањето на фосилните горива. Зелените практики, како што се енергетската ефикасност и намалувањето на отпадот, им овозможуваат на МСП да се прилагодат на глобалното деловно опкружување и да ја зголемат нивната ефикасност.

[bookmark: _Toc195047164]2.1 Што точно е таканареченото зелено финансирање? 

Денес се повеќе се користи терминот „зелени финансии“, што означува интеграција на принципите за заштита на животната средина во финансиските одлуки на сите нивоа. Со зголемената свест за ограничената природа на природните ресурси и потребата за нивно одржливо користење, бизнисите и поединците сè повеќе ја препознаваат одговорноста за донесување финансиски одлуки кои ја поддржуваат еколошката рамнотежа. Овој пристап не само што придонесува за заштита на животната средина, туку влијае и на долгорочната економска стабилност и одржливиот развој.

Зеленото финансирање е процес на распределба на финансиски средства за проекти, производи и иницијативи кои придонесуваат за заштита на животната средина, одржлив развој и енергетска ефикасност. Во бизнис контекст, овој концепт вклучува вклучување на критериумите за животна средина во инвестициските одлуки, деловните модели и стратегиите за раст. Целта на зеленото финансирање е да ги поттикне економските субјекти да го намалат своето влијание врз животната средина, да ги оптимизираат ресурсите и да ја подобрат одржливоста на бизнисот преку различни механизми – од субвенции и поволни заеми до стимулации за користење на обновливи извори на енергија и еколошки технологии.

Во сè поголем број земји, вклучително и Северна Македонија, зголемената свест за потребата од заштита на природните ресурси и намалување на негативното влијание на индустриските активности води кон развој на финансиски инструменти дизајнирани да ги поддржат претприемачите и малите и средни претпријатија (МСП) во транзицијата кон зелена економија.

Зеленото финансирање вклучува кредитирање или инвестирање во проекти и мерки кои придонесуваат за намалување на потрошувачката на енергија и други ресурси, а со тоа директно влијае на намалувањето на емисиите на стакленички гасови.

Во пракса, тоа значи инвестирање во енергетска ефикасност, обновливи извори на енергија и други иницијативи кои имаат позитивно влијание врз животната средина, како што се заштита на водата, воздухот и почвата, подобрување на управувањето со отпадот и други одржливи решенија. Низ светот постојат специјализирани таканаречени „зелени банки“ кои се занимаваат исклучиво со ваков тип на кредитирање, но и многу други финансиски институции во своите понуди вклучуваат зелени финансиски производи.

Самиот поим „зелени финансии“ има неколку варијации, па често се среќаваме со изрази како „климатски финансии“, „финансирање за ублажување и адаптација“ или „енергетска ефикасност и финансии за обновливи извори на енергија“. Овие термини се во меѓународна употреба и кај нас сè уште најчесто се користат во нивната оригинална форма.

Зелените финансии се тесно поврзани со глобалните предизвици на климатските промени и играат клучна улога во поттикнувањето на одржливиот развој. Нејзиното значење се зголеми особено по Парискиот договор од 2015 година, кога речиси 200 земји се обврзаа да ги намалат емисиите на јаглерод диоксид во споредба со нивото од 1990 година. Целта на овој договор е да се ограничи зголемувањето на глобалните температури на под 2°C во споредба со прединдустрискиот период, а со тоа да се избегнат најтешките последици од климатските промени.

За да се постигне оваа цел, неопходни се големи инвестиции во адаптација на климатските промени и мерки за ублажување. Затоа, зелените финансии ќе играат клучна улога во обликувањето на економската и еколошката иднина на планетата во децениите што доаѓаат.

2. 2. Како функционира зеленото финансирање во пракса?[footnoteRef:1] [1:  Интернет извори: https://northmacedonia.un.org/mk/172117-инструмент-за зелено -финансирање-од-северна-македонија
https://kb.mk/ns-newsarticle-komercijalna-banka-se-vkluci-vo-programata-za-zeleni-finansiski-sistemi-na-eib.nspx
https://ebrdgeff.com/macedonia/mk/grant-support/
https://www.undp.org/north-macedonia/projects/green-finance-facility-improve-air-quality-and-combat-climate-change-north-macedonia
https://north-macedonia.iom.int/news/accelerating-green-finance-north-macedonia-introducing-green-financing-facility
https://www.cif.org/country/north-macedonia
http://www.greendevelopment.mk/en/newsReadMore.aspx?id=1
https://fitr.mk ] 

Зелените кредити се специјализирани финансиски производи наменети за проекти кои исполнуваат одредени технички критериуми од аспект на енергетска ефикасност и намалување на емисијата на стакленички гасови. Овие критериуми се дефинирани врз основа на прецизни пресметки кои овозможуваат проценка на очекуваните заштеди на енергија и/или намалувањето на емисиите на стакленички гасови.
За да може инвестицијата да се квалификува за зелен заем, таа мора да обезбеди најмалку 20% заштеда на енергија. Овој штеден праг е индустриски стандард што го применуваат повеќето банки и меѓународни фондови специјализирани за зелено финансирање. Кога станува збор за обновливите извори на енергија, повеќето технологии во оваа област ги исполнуваат барањата за зелено финансирање поради нивната одржлива природа. Во пракса, најчесто финансирани проекти се соларни централи, хидроелектрични централи, ветерни централи, биогасни централи и други објекти кои користат биомаса како извор на енергија.
Покрај инвестициите во енергетска ефикасност и обновливи извори, зеленото финансирање вклучува и проекти насочени кон заштита на природните ресурси, како што се мерки за зачувување на квалитетот на водата, почвата и воздухот, како и подобрување на системите за управување со отпад. Иако овие проекти често немаат едноставни квантитативни показатели за заштеди, општо е прифатено дека тие значително придонесуваат за заштита на животната средина. Добар пример за таков пристап е финансирањето на органското производство, кое промовира одржливо земјоделство и го намалува негативното влијание врз екосистемот.
Изворите на финансирање за зелени проекти вклучуваат:
• 	Фонд за иновации и технолошки развој (FITR) Зелени иновации, енергетска ефикасност, циркуларна економија. Поддршка со грантови до 70% кофинансирање 
• 	GEFF - Green Economy Financing Facility (EBRD) Овозможува компонента на зелени кредити плус грант компонента - https://ebrdgeff.com/macedonia/
• 	EBRD Go Green & SME Competitiveness Поддршка преку Зелени заеми  плус  грантови 10%-15% компонента  - https://web-sme-csp.com/macedonia/
·  Green for Growth Fund (GGF) Поддршка за Енергетска ефикасност и одржливост -https://www.ggf.lu/
· Развојна Банка на Северна Македонија Поддршка за Енергетска ефикасност, технолошка модернизација-  https://mbdp.com.mk
· EFSE Микро-финансиски Фонд - Зелени заеми за микро и мали претпријатија -  https://www.efse.lu/
· Enterprise Europe Network (EEN)  - Поддршка за достап до ЕУ фондови и зелени проекти - https://een.ec.europa.eu
· EENergy Project (2024-2025) Грантови за енергетска ефикасност за МСП -  https://www.eenergy-project.eu/
Сите програми во Северна Македонија,  се насочени кон поттикнување на зелена транзиција, енергетска ефикасност, обновливи извори и циркуларна економија. Зеленото финансирање е во пораст, при што се очекува зголемен број банки да ги препознаат деловните можности во овој сегмент, особено во контекст на усогласување со регулативите на Европската унија во областа на заштитата на животната средина .
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Во Северна Македонија постојат два главни модели на финансирање за мали и средни претпријатија: стандардно финансирање и зелено финансирање. Иако на прв поглед двата модели обезбедуваат средства за поддршка на развојот на компаниите, нивната суштина, цели, бенефити и услови значително се разликуваат.
Стандардното финансирање традиционално се однесува на обезбедување на заеми за деловни активности без задолжителен еколошки фокус. Средствата можат да се користат за купување опрема, зголемување на производствен капацитет, покривање на обртни средства или проширување на деловната активност. Овие кредити најчесто се добиваат преку комерцијални банки или Развојната банка на Северна Македонија, со примена на пазарни каматни стапки и вообичаени услови за обезбедување.
Од друга страна, зеленото финансирање е посебно насочено кон проекти што директно придонесуваат за заштита на животната средина, намалување на енергетската потрошувачка, воведување обновливи извори на енергија или транзиција кон циркуларна економија. Проекти кои спаѓаат под зелено финансирање мора да демонстрираат еколошка придобивка, како што е намалување на емисиите на CO₂ или подобрување на енергетската ефикасност. Водечките програми во ова поле се Green Economy Financing Facility (GEFF) од ЕБОР, Green for Growth Fund (GGF), поддршката на ФИТР за зелени иновации.
Клучната разлика меѓу двата модели е во условите и бенефитите. Зеленото финансирање вообичаено доаѓа со поволни услови, како што се намалени каматни стапки, грантови кои може да покријат 10% до 30% од инвестицијата, како и бесплатна техничка поддршка за развој и имплементација на проектите. Овие придобивки го олеснуваат финансискиот товар и го намалуваат ризикот за компаниите што инвестираат во одржливи технологии. Во споредба со тоа, стандардните кредити ретко вклучуваат грантови или техничка помош и бараат поголемо сопствено учество и поголемо обезбедување.
Зеленото финансирање нуди голем број на предности во споредба со класичното кредитирање, како за клиентите, така и за финансиските институции.
Прво, инвестициите финансирани со зелени заеми имаат јасно мерливо и опипливо влијание – заштеда на енергија и намалување на трошоците за најмалку 20%. Овие заштеди директно ги подобруваат финансиските перформанси на компаниите, овозможувајќи им поголема ликвидност и дополнителен простор за нови инвестиции.
Второ, банките кои нудат зелени заеми создаваат додадена вредност, бидејќи стапката на неисполнување на овие заеми е значително помала во споредба со стандардното кредитно портфолио – до три пати. Овие статистички податоци покажуваат дека инвестициите во енергетски ефикасни и одржливи проекти не се само еколошки одговорни, туку и финансиски стабилни, со помал ризик од неисполнување на обврските.
Трето, зеленото финансирање е генерално фокусирано на долгорочни инвестиции со рок на отплата од пет или повеќе години. Ова обезбедува стабилен и долгорочен приход за финансиската институција, истовремено овозможувајќи им на клиентите постепено да остварат поврат на инвестицијата преку намалени оперативни трошоци.
Генерално, зеленото финансирање носи взаемна корист – им овозможува на компаниите пристап до поповолни услови за финансирање и ги намалува оперативните трошоци на долг рок, истовремено обезбедувајќи им на банките побезбедно и поодржливо кредитно портфолио.
Зеленото финансирање обезбедува голем број на предности во однос на стандардните кредитни производи, од кои корист имаат и клиентите и финансиските институции.
Финансиски придобивки за клиентите : Инвестициите финансирани со зелени заеми често резултираат со значителни заштеди на енергија и намалени оперативни трошоци, што ги подобрува финансиските перформанси на компанијата и создава простор за нови инвестиции.
Намален кредитен ризик за банките : Банките кои нудат зелени заеми имаат пониски стапки на деликвенција на овие заеми во споредба со стандардните заеми, што укажува на помал кредитен ризик и поголема финансиска стабилност на таквите инвестиции.
Долгорочни приходи и пазарни можности : Зелените финансии главно се фокусирани на долгорочни инвестиции, обезбедувајќи стабилен приход за финансиските институции. Дополнително, зголемената побарувачка за одржливи проекти отвора нови пазарни можности и им овозможува на банките да се позиционираат како лидери во областа на одржливите финансии.
Придонес за одржлив развој : Со поддршка на проекти кои ги намалуваат емисиите на стакленички гасови и ја подобруваат енергетската ефикасност, зеленото финансирање придонесува за глобалните напори за борба против климатските промени и поттикнува одржлив развој.

Сепак, зеленото финансирање бара поголема подготвеност од апликантите. Компаниите мора да ги оправдаат своите проекти со еколошка студија или бизнис-план што докажува одржливост. Ова ги прави процедурите нешто посложени и подолги во споредба со класичните банкарски кредити, но долгорочните придобивки во намалени оперативни трошоци и подобра пазарна позиција ја оправдуваат таа инвестиција на време и труд.
Во моментов, Северна Македонија активно го поттикнува зеленото финансирање преку национални стратегии за климатски промени, Планот за забрзан економски раст и поддршката од меѓународни партнери како ЕБОР, ЕУ и УНДП.

Додека стандардното финансирање останува основна алатка за општо деловно проширување, зеленото финансирање станува стратешки избор за компании кои сакаат да се прилагодат на идните регулативи, да станат поефикасни и да ги искористат грантовите и стимулациите достапни во рамките на зелената економија.
Како заклучок, зеленото финансирање не само што обезбедува финансиски придобивки за клиентите и банките, туку исто така игра клучна улога во транзицијата кон одржлива економија, што го прави супериорен избор во однос на стандардното финансирање.
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Зелените финансии во Северна Македонија забележаа значителен раст во последниве години, поддржани од иницијативите на меѓународните финансиски институции и локалните власти. Европската банка за обнова и развој (ЕБОР) го имплементира Зелениот финансиски фонд (GEFF) во Западен Балкан, вклучително и во Северна Македонија, со вкупна кредитна линија од 85 милиони евра. Програмата обезбедува финансирање за енергетски ефикасни технологии во домаќинствата и бизнисите, со финансиски стимулации кои се движат од 15% до 35% од износот на заемот, во зависност од видот на инвестицијата.
Во 2023 година, Народната банка на Северна Македонија забележа раст на зелените кредити од 29,1% во однос на претходната година, додека од 2019 година зелените кредити се зголемени за 2,8 пати. Сепак, и покрај ваквиот раст, нивното учество во вкупните кредити останува занемарливо.
Владата на Северна Македонија, исто така, презеде чекори за унапредување на зеленото финансирање. Во октомври 2023 година, Министерството за финансии ги издаде првите зелени обврзници во износ од 10 милиони евра, наменети за поддршка на еколошки проекти и иницијативи за подобрување и заштита на животната средина.
Фондот за зелен развој (GDF) е исто така активен во регионот, обезбедувајќи финансиска поддршка за проекти за енергетска ефикасност и обновливи извори на енергија. Средствата под управување на GDF надминаа една милијарда евра, што укажува на зголемена побарувачка за зелени финансиски инструменти во регионот.
Овие податоци покажуваат дека Северна Македонија постепено ги интегрира принципите на зелените финансии во својот економски систем, со поддршка на меѓународни институции и домашни иницијативи, што придонесува за одржлив развој и заштита на животната средина.

3. Озеленување бизнис, принципи и критериуми на зелено финансирање 

Генерално, зеленото претприемништво и зелената економија се клучни компоненти за одржлив развој и заштита на животната средина. Зелената економија, како економски модел, го нагласува намалувањето на негативното влијание на човековите активности врз природата, додека зеленото претприемништво ги поттикнува претприемачите да развиваат иновативни, еколошки одговорни производи и услуги.

Придобивките за пошироката заедница од „озеленувањето“ на бизнисот се рефлектираат во дефинициите за зелен бизнис: „Тоа е економија која придонесува за општото добро и социјалната еднаквост додека значително ги намалува ризиците за животната средина и понатамошната експлоатација на природните ресурси“. ( Програма на Обединетите нации за животна средина – УНЕП).
„Економијата која е отпорна и способна да создаде подобар квалитет на живот за сите во рамките на еколошките граници на планетата“. ( Коалиција за зелена економија ).

Факт е дека успешните компании ја препознаваат важноста да ги инвестираат своите ресурси во заштита на животната средина (меѓу другото, затоа и се препознаваат како успешни), бидејќи не само што сакаат да ги исполнат своите законски обврски, туку и не се подготвени да го загрозат нивниот корпоративен имиџ, углед, а со тоа и нивниот бизнис преку неодговорно однесување. Сè повеќе компании ја засноваат својата деловна стратегија на намалување на количината на материјал вграден во производите, минимизирање на потрошувачката на енергија и суровини во производството и дизајнирање производи со подолг животен век и погодни за поправка или рециклирање.

Придобивките од озеленувањето од перспектива на малите и средни претпријатија (МСП) може да се гледаат преку различни аспекти:

· Финансиски придобивки: претприемачите можат да остварат значителни заштеди преку намалени трошоци за енергија, материјали и ресурси. Има и бројни субвенции и повластени заеми специјализирани за зелени иницијативи, кои овозможуваат поповолно финансирање на инвестиции во енергетска ефикасност, обновливи извори на енергија и технологии за животна средина. Овие финансиски стимулации можат значително да ја подобрат долгорочната профитабилност.

· Оперативни придобивки: Спроведувањето зелени практики води до поголема ефикасност во бизнисот. Оптимизирањето на потрошувачката на ресурси како енергија, вода и суровини не само што ги намалува трошоците, туку го намалува и отпадот и загадувањето. Овие промени можат да придонесат за поголема продуктивност и подобра организација на деловните процеси, што позитивно влијае на севкупната оперативна ефикасност.

· Придобивки од репутацијата: Зелението го подобрува имиџот на компанијата, што може да доведе до поголемо признание на пазарот. Зелениот пристап кон бизнисот ја зголемува довербата на потрошувачите и ја зајакнува лојалноста на постојните клиенти, истовремено привлекувајќи нови кои го ценат одговорниот и одржлив пристап. Компаниите кои се истакнуваат во зелените практики често добиваат подобри оценки во очите на јавноста, што може да го подобри нивниот бренд и конкурентност.

· Регулаторни придобивки: Префрлањето на бизнисот кон одржливи практики го олеснува усогласувањето со законодавството, особено во областа на заштитата на животната средина. ММСП кои спроведуваат зелени практики често имаат подобар пристап до јавните набавки, бидејќи се повеќе и повеќе тендери бараат усогласување со еколошките стандарди. Оваа усогласеност го намалува ризикот од правни проблеми и може да ја отвори вратата за нови деловни можности.

[bookmark: _Toc195047166]3.1. Принципи и критериуми на зелено финансирање 
Зеленото финансирање се потпира на различни принципи и критериуми кои овозможуваат идентификација на инвестиции и проекти кои имаат позитивно влијание врз животната средина и општеството како целина. Целта е да се поддржат одржливите активности кои придонесуваат за намалување на негативното влијание врз планетата и подобрување на социјалните услови.
[bookmark: _Toc195047167]3.2. Критериуми за ESG (еколошки, социјални и владеење)[footnoteRef:4] [4: Европска комисија - Одржливи финансии и обелоденувања на ESG https://finance.ec.europa.eu  
ОЕЦД - Управување со еколошки и социјален ризик за мали и средни претпријатија https://www.oecd.org/sme/  
GIZ / EU4Green – Прирачници за зелена економија и одржлив бизнис за мали и средни претпријатија
Глобален договор на ОН - Известување за ESG за мали бизниси
Меѓународна финансиска корпорација (IFC) - Стандарди за изведба за еколошка и социјална одржливост
ЕИБ (Европска инвестициска банка) - Насоки за зелено и одржливо финансирање] 

ESG (еколошки, социјални, управувачки) критериуми се реперни точки што се користат за проценка на одржливоста и општествената одговорност на компаниите. Овие критериуми им помагаат на инвеститорите да проценат како одредени активности и проекти можат да влијаат врз животната средина, општеството и начинот на кој се управуваат.
Критериум за животна средина : Проектот за кој се бара финансирање мора да покаже јасно позитивно влијание врз животната средина, како што се намалување на емисиите на јаглерод диоксид, промовирање на обновливи извори на енергија, заштита на природните ресурси или зголемување на енергетската ефикасност. Затоа, овој критериум се фокусира на влијанието на проектите врз животната средина, како што се употребата на обновливи извори на енергија, намалувањето на штетните емисии, заштитата на биолошката разновидност и енергетската ефикасност.

Примери на прашања за самоевалуација на еколошките критериуми на проектот:
· Дали ја следиме и намалуваме потрошувачката на енергија и вода?		
· Дали управуваме со отпадот на еколошки начин?		
· Имаме ли стратегија за намалување на емисиите на стакленички гасови?

Примери за добра практика:
· Инсталација на соларни панели.
· Употреба на рециклирани или биоразградливи материјали.
· Намалување на потрошувачката на вода во производството.

Социјален критериум : Проценка за тоа како проектот влијае на заедницата, работните услови, човековите права и безбедноста при работа. Проектите кои ги подобруваат животните услови, создаваат работни места и промовираат еднаквост може да добијат повисока оцена. Оттука, проектот треба да има позитивно влијание врз општеството, како што се подобри услови за живот на заедницата, создавање одржливи работни места или подобрување на јавното здравје.

Примери на прашања за самоевалуација на социјалните критериуми на проект:
· Дали обезбедуваме фер услови за работа и еднаквост?		
· Дали има механизми за обука и повратни информации за вработените?		
· Дали соработуваме со заедницата или со локални партнери?

Примери за добра практика:
· Обезбедување обука за вработените.
· Соработка со локални добавувачи.
· Поддржете ги локалните заедници преку донации или волонтерски акции.
Критериум за управување : Проценка на добро корпоративно управување, транспарентност и етички практики. Доброто управување со проекти е клучно за успешно спроведување на зелените иницијативи. Ова вклучува транспарентност, ефикасност во користењето на ресурсите и навремено известување за напредокот на проектот. Проектите кои обезбедуваат јасна структура на управување и усогласеност со меѓународните стандарди имаат поголеми шанси да добијат зелени финансиски стимулации.
Примери на прашања за самоевалуација на критериумите за управување со проекти:
· Дали имаме усвоено политики за транспарентност и етика?		
· Дали раководната структура обезбедува добра контрола и надзор?		
· Дали постојат внатрешни механизми за проценка на ризик и донесување одлуки?

Примери за добра практика:
· Редовно објавување на финансиски извештаи и извештаи за одржливост.
· Воспоставен етички кодекс.
· Воведување на систем за управување со ризик .

Зошто критериумите за ESG се важни за МСП?

· Зголемување на шансите за добивање зелено финансирање – Фондовите, банките и донаторите се повеќе бараат докази за социјална и еколошка одговорност.
· Зајакнете го имиџот и довербата – Клиентите и партнерите претпочитаат да соработуваат со одговорни компании.
· Намалете ги трошоците и ризиците – Енергетската ефикасност, доброто управување и задоволните вработени директно влијаат на продуктивноста и профитабилноста.
· Подгответе компанија за иднината – ESG практиките им помагаат на компаниите да се прилагодат на сè построгите регулативи и барањата на пазарот.
[bookmark: _Toc195047168]3.3. Таксономија на ЕУ и стандарди за одржливо финансирање[footnoteRef:5] [5:  Европска комисија – таксономски компас на ЕУ: https://finance.ec.europa.eu/eu-taxonomy-regulation
Европска комисија – Акционен план за одржливи финансии: https://finance.ec.europa.eu/sustainable-finance
Службен весник на ЕУ - Регулатива за таксономија на ЕУ (2020/852)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32020R0852
Европска инвестициска банка - Green Finance. https://www.eib.org/en/about/priorities/climate-action/index.htm
ОЕЦД - Финансирање на мали и средни претпријатија за одржливост
https://www.oecd.org/finance/sustainable-finance-and-smes.htm
GIZ / EU4Green / UNDP – Практични прирачници и водичи за одржлив бизнис и финансирање во регионот на Западен Балкан] 

Таксономијата на ЕУ е систем на класификација кој одредува кои економски активности може да се сметаат за „одржливи“ од еколошка гледна точка. Оваа таксономија им помага на инвеститорите, компаниите и јавните власти да направат разлика помеѓу активностите кои имаат реално позитивно влијание врз животната средина и оние кои немаат. Официјалниот систем на Европската унија го дефинира она што се смета за „одржлива економска активност“ . Во суштина, тоа е рамка за класификација која јасно кажува: Која активност се смета за зелена, под кои услови и зошто. Таксономијата на ЕУ дозволува усогласување на критериумите низ Европа - што всушност значи „зелено“ во бизнисот.
Иако првично беше дизајнирана за големи компании и финансиски институции, таксономијата на ЕУ станува сè порелевантна за МСП, бидејќи: банките и фондовите ги користат овие правила за да проценат дали да финансираат МСП, МСП во синџирот на снабдување на поголемите компании треба да покажат усогласеност, употребата на зелени фондови и јавните стимулации често зависи од усогласеноста со овие стандарди.

За една активност да се смета за „зелена“, таа мора значително да придонесе за барем една од овие еколошки цели и да не предизвикува значителна штета на другите:
1. Ублажување на климатските промени
2. Адаптација на климатските промени
3. Одржливо користење и заштита на водните и морските ресурси
4. Транзиција кон кружна економија
5. Спречување на загадување и контрола на емисиите на штетни гасови
6. Заштита и обновување на биодиверзитетот и екосистемите
За една активност да биде означена како одржлива според Таксономијата , таа мора да исполнува три услови:
· Значително придонесува за барем една од овие цели,
· Не им штети на други цели (т.н. принцип „не прави значителна штета“),
· Ги исполнува минималните социјални и стандарди за управување (на пр. почитување на работничките права, транспарентност).
Пример за примена на таксономијата на ЕУ во пракса:

Пример 1 : Ако МСП инсталира соларни панели во своето производство - ова може да биде активност усогласена со целта за ублажување на климатските промени, доколку се исполнети техничките критериуми (на пр. одредена енергетска ефикасност, одржливи материјали).
Пример 2 : Ако МСП се префрли на еколошки пакување и го намалува отпадот - ова е во согласност со целта за преминување кон кружна економија.
Пример 3 : Ако една МСП се префрли на користење еколошки материјали и воведува зелени процеси, тоа е во согласност со целта за намалување на потрошувачката на вода, без токсични хемикалии.
Пример 4 : Ако една МСП го заменува својот возен парк и има намера да користи еко-возила или електрични возила, ова директно придонесува за намалување на емисиите на гасови, подобрување на логистиката, т.е. спречување на загадувањето. 
[bookmark: _Toc195047169]3.4. Примери на финансирани проекти  
Зелените финансиски механизми можат да поддржат широк спектар на активности, но само оние проекти кои имаат јасно позитивно влијание врз животната средина и општеството можат да бидат подобни за зелено финансирање. Некои од видовите проекти што можат да се финансираат вклучуваат:
· Проекти за обновливи извори на енергија : Инвестиции во соларни и ветерни електрани, геотермални и хидроелектрични централи.
· Проекти за енергетска ефикасност : Подобрување на енергетската ефикасност во индустријата, транспортниот сектор и зградите.
· Проекти за циркуларна економија : Иницијативи кои промовираат повторна употреба на материјали, рециклирање и намалување на отпадот.
· Намалување на загадувањето : Проекти кои ги намалуваат емисиите на јаглерод диоксид, штетните гасови или загадувањето на водата.
· Одржлив транспорт : Развој на инфраструктура за електрични возила, подобрување на јавниот транспорт и промоција на еколошки форми на транспорт.
· Заштита на биодиверзитетот и природните ресурси : Проекти кои се фокусираат на зачувување на природата, како што се заштитени подрачја, реставрација на екосистемот или санација на земјиштето.
Проектите кои се сметаат за одржливи мора да се усогласат со зелените стандарди, како оние во таксономијата на ЕУ, и да можат да покажат конкретни еколошки и социјални придобивки.
[bookmark: _Toc195047170]4. Преглед на достапни зелени финансиски инструменти во Северна Македонија 
Зелените финансиски инструменти се клучни механизми за поддршка на инвестиции и проекти кои имаат позитивно влијание врз животната средина. Овие инструменти вклучуваат различни форми на финансирање, како што се зелени обврзници, заеми, субвенции и други специјализирани фондови, кои им овозможуваат на компаниите да ги реализираат своите проекти за одржлив развој. Примената на овие инструменти им овозможува на компаниите подобар пристап до капитал за зелени инвестиции, кои се насочени кон зголемување на енергетската ефикасност, користење на обновливи извори на енергија, оптимизирање на користењето на природните ресурси, дигитализирање на операциите и промовирање на циркуларната економија.
Во Северна Македонија и Северна Македонија, малите и средните претпријатија (МСП) сè повеќе го препознаваат потенцијалот на зелените инвестиции, кои првенствено се фокусирани на модернизација на опремата и технологиите со цел намалување на потрошувачката на енергија и ресурси. Покрај тоа, значаен дел од зелените инвестиции вклучуваат инсталација на соларни панели за внатрешна употреба или продажба на електрична енергија, како и подобрување на системите за управување со отпад. Иако многу компании се потпираат на сопствени средства за финансирање на овие проекти, тие сè повеќе користат надворешни извори на финансирање, вклучувајќи субвенции, заеми и други механизми за стимулација.
Самофинансирањето најчесто е соодветно за проекти кои не бараат големи инвестиции или за оние со краток период на враќање. Меѓутоа, за поголеми проекти и долгорочни иницијативи, МСП се одлучуваат за надворешни извори на финансирање, како што се заеми од меѓународни финансиски институции, комерцијални банки, лизинг аранжмани, јавно-приватно партнерство и субвенции. Меѓу овие инструменти, зелените субвенции и поволните заеми играат клучна улога во поддршката на МСП во процесот на озеленување на нивните бизниси.
Субвенциите, обезбедени од држави или непрофитни организации, не мора да се враќаат и се наменети за поттикнување еколошки проекти, вклучувајќи обновливи извори на енергија, енергетска ефикасност, одржливо управување со отпад и развој на кружна економија. Поволните заеми што им се нудат на МСП вклучуваат каматни стапки под 3%, рокови на отплата до 10 години и грејс период од најмалку една година, со флексибилни барања за обезбедување и гаранција.
Меѓународните финансиски институции обезбедуваат и директно финансирање или преку комерцијални банки за проекти кои ја намалуваат потрошувачката на енергија, емисиите на CO2 и придонесуваат за модернизирање на производните капацитети. Овие инвестиции не само што им помагаат на МСП да ги намалат оперативните трошоци, туку и ја зголемуваат нивната конкурентност, го подобруваат квалитетот на производите и го олеснуваат пристапот до странските пазари.
Институциите како што се Европската банка за обнова и развој (ЕБОР), Германската банка за развој ( KFW ) и други меѓународни финансиски организации обезбедуваат значителна финансиска поддршка за МСП преку заеми, грантови и кредитни линии, кои подоцна се дистрибуираат преку локалните финансиски институции. Покрај финансиските средства, овие институции нудат и техничка поддршка во форма на консултации, обуки и алатки за следење на енергетската ефикасност, што дополнително придонесува за развој на пазарот и подигање на свеста за одржливи решенија.
Сепак, едно од клучните ограничувања во имплементацијата на зелените финансиски инструменти е недостатокот на свест кај МСП за достапните можности за финансирање. Затоа, овој водич дава јасен и сеопфатен преглед на зелените финансиски инструменти достапни во Северна Македонија и Северна Македонија, со конкретни информации за потенцијалните извори на финансирање, условите за нивно добивање и начините на кои МСП можат да ги користат за да ги подобрат своите деловни активности во согласност со принципите на одржлив развој.

4.1. Зелени можности за финансирање преку учество во проекти[footnoteRef:6]   [6: https://www.mchamber.mk
https://een.ec.europa.eu
https://ebrdgeff.com/macedonia_gff
https://www.dbnm.mk
Портал за финансирање и тендери на Европската комисија
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home] 

Во Северна Македонија, малите и средни претпријатија (МСП) имаат пристап до различни финансиски инструменти и програми кои поддржуваат инвестиции во енергетска ефикасност и обновливи извори на енергија. Овие програми се дизајнирани да им помогнат на МСП во процесот на озеленување на нивните бизниси, намалување на оперативните трошоци и зголемување на конкурентноста.
Зелен финансиски фонд (ГФФ): Европската банка за обнова и развој (ЕБОР), во соработка со Обединетите нации и Владата на Северна Македонија, го основа Зелениот финансиски фонд (ГФФ) со фонд од 30 милиони евра. Овој механизам обезбедува поволни заеми за мали и средни претпријатија и физички лица за инвестиции во обновливи извори на енергија и енергетска ефикасност, како што се фотоволтаици, топлински пумпи и ефикасни системи за греење. Дополнително, GFF нуди техничка помош и стимулативни плаќања засновани на перформанси, до 10% од главницата на заемот, за поддршка на овие инвестиции.
Заеми преку локални банки: ЕБОР обезбеди заеми на локалните банки, вклучувајќи ги ПроКредит Банка Скопје и Шпаркасе Банка АД Скопје, за поддршка на МСП во исполнувањето на стандардите на Европската Унија и подобрување на енергетската ефикасност. Овие заеми се наменети за финансирање проекти кои придонесуваат за зелена транзиција и одржлив развој.
Програми на Банката за развој на Советот на Европа (CEB): ЦЕБ, во соработка со локалните финансиски институции, обезбедува поддршка за проекти кои придонесуваат за одржлив развој и заштита на животната средина. Овие програми се насочени кон финансирање проекти кои ја подобруваат енергетската ефикасност и го намалуваат јаглеродот.
Програми на Европската инвестициска банка (ЕИБ): ЕИБ Глобал обезбеди техничка помош од 1 милион евра на Банката за развој на Северна Македонија (ДБНМ) за поддршка на имплементацијата на новата зелена кредитна линија за МСП. Овие средства ќе го олеснат финансирањето на проекти кои се во согласност со Зелената агенда на Европската унија за Западен Балкан.
Програма „SMEs Go Digital“: Оваа програма ја поддржува дигитализацијата, автоматизацијата и конкурентноста на МСП низ Западен Балкан. Со акцент на одржливоста, најмалку 50% од инвестициите ќе бидат насочени кон зелени проекти, придонесувајќи за регионалниот и руралниот развој.
Поддршка од Француската агенција за развој (AFD): АФД обезбеди кредитна линија од 50 милиони евра на Банката за развој на Северна Македонија (DBNM) за финансирање инвестиции на приватни компании во зелени проекти, вклучително и енергетска ефикасност и обновливи извори на енергија.
Европска мрежа на претпријатија (EEN): EEN во Северна Македонија им помага на малите и средни претпријатија да најдат деловни партнери во ЕУ, да пристапат до нови пазари и да добијат поддршка во иновациите и технологијата. Локалните точки за контакт ги вклучуваат Фондацијата за менаџмент и индустриски истражувања и Универзитетот Св. Кирил и Методиј во Скопје.
Банка за развој на Северна Македонија (ДБНМ): ДБНМ, со поддршка на меѓународни финансиски институции, развива одржливи финансиски производи за поддршка на зелените инвестиции од МСП. Овие производи вклучуваат поволни заеми за проекти за енергетска ефикасност и обновливи извори на енергија.
InvestEU (2021–2027) има цел да го олесни пристапот до финансии за мали и средни претпријатија (МСП) и стартапи преку финансиски инструменти што се достапни за земјите од Западен Балкан, вклучително и Северна Македонија. Повеќе информации во https://investeu.europa.eu/index_en.
Хоризонт Европа (2021–2027) е водечката програма на Европската унија за истражување и иновации. Програмата е достапна за правни субјекти од Северна Македонија, бидејќи земјата е полноправна членка на Хоризонт Европа преку асоцијациски договор.МСП, истражувачки центри и универзитети од Северна Македонија може да аплицираат за финансиска поддршка за проекти во иновации, зелени технологии, дигитализација и циркуларна економија.
Програма за развој на Обединетите нации (УНДП): УНДП во Северна Македонија активно спроведува иницијативи за подобрување на пристапот до зелено финансирање преку програмата Green Finance Facility (GFF).Оваа програма обезбедува техничка поддршка за подготовка на проекти, физибилити студии, економски анализи и енергетски аудити, со цел олеснување на пристапот до поволни финансиски инструменти за проекти за енергетска ефикасност и климатска адаптација.
Инструмент на ЕУ за претпристапна помош за рурален развој (ИПАРД): ИПАРД програмата (Инструмент за претпристапна помош за рурален развој) претставува одлична можност за малите и средни претпријатија да го подобрат својот бизнис, а истовремено да придонесуваат за заштита на животната средина. Субвенциите за ИПАРД покриваат до 50% од вкупните прифатливи инвестициски трошоци, а за инвестиции во управување со отпад, отпадни води, производство и складирање на обновливи извори на енергија или други проекти за циркуларна економија, поддршката се зголемува за дополнителни 10%. МСП во прехранбената индустрија кои инвестираат во преработка и маркетинг на земјоделски и рибни производи можат да добијат субвенции до 60% од вкупната вредност на инвестицијата. Средствата се доделуваат преку јавни повици, а програмата е достапна за компании во Србија и Северна Македонија .
Малите и средните претпријатија во Северна Македонија се охрабруваат да ги истражат овие можности и да контактираат со наведените институции за да добијат подетални информации за условите за финансирање и поддршката достапна за нивните специфични потреби во процесот на озеленување на нивните бизниси.
Малите и средните претпријатија (МСП) во Северна Македонија имаат пристап до голем број институции и програми кои обезбедуваат финансиска и нефинансиска поддршка за озеленување на нивните бизниси. Истражувањето на овие можности и воспоставувањето контакт со релевантни организации може да им помогне на МСП да добијат детални информации за условите за финансирање и поддршка прилагодена на нивните специфични потреби во процесот на зелена транзиција.
Стопанска комора на Северна Македонија: Стопанската комора обезбедува поддршка на бизнисите преку различни услуги, вклучително образование, вмрежување и консалтинг. Со тоа што ќе станат членка на Комората, МСП можат да пристапат до информации за деловни можности, обуки и настани кои поддржуваат одржлив бизнис.
Агенција за промоција на претприемништвото (АППРМ): АППРМ е државна институција одговорна за спроведување на политики за поддршка на МСП. Обезбедува информации за програми за поддршка, финансиски инструменти и советодавни услуги за компании кои сакаат да го подобрат својот бизнис.
МСП се охрабруваат редовно да ги следат официјалните повици за предлози за проекти, кои се објавени на веб-страниците на наведените институции и на порталот за финансирање и тендери на Европската комисија. Секој повик содржи детални информации за условите, критериумите за подобност и начинот на аплицирање. Се препорачува МСП редовно да ги следат овие извори и да се консултираат со експерти или релевантни институции за да обезбедат успешна апликација и да ги искористат достапните можности за финансирање.
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Алатки за финансирање на зелен бизнис:

· Список на ESG критериуми за МСП за внатрешна проценка на подготвеноста за зелено финансирање
· Преглед на извори на финансирање за мали и средни претпријатија и претприемачи
· Примери на добра практика во финансирањето со зелени финансиски инструменти
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